
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-UBND Hưng Yên, ngày     tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 

về kiểm soát thủ tục hành chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 sửa đổi, bổ 
sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 
chính tỉnh Hưng Yên năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 
số 17/TTr-SVHTTDL ngày 05/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính trong 
lĩnh vực Du lịch thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

Điều 2. Quyết định này được gửi đến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để 
đề nghị xem xét, xử lý theo phạm vi chức năng quản lý của Bộ theo quy định tại 
điểm a, khoản 4, Điều 24 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của 
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành; tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng chính phủ (Cục KSTTHC);
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TT PVHCCNh.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Văn Nghiêm



Phụ lục
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH HƯNG YÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /8/2025
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên)

1. Tên thủ tục hành chính được rà soát, đánh giá: Công nhận hạng cơ sở 
lưu trú du lịch: hạng 1 sao, 2 sao, 3 sao đối với khách sạn, biệt thự du lịch, căn hộ 
du lịch, tàu thủy lưu trú du lịch.

2. Nội dung đơn giản hóa thủ tục: 
- Đề nghị bỏ thành phần hồ sơ “Giấy chứng nhận thời gian làm việc trong 

lĩnh vực du lịch của người quản lý, trưởng bộ phận trong cơ sở lưu trú du lịch” 
quy định tại điểm d, khoản 4, Điều 50 Luật Du lịch số 09/2017/QH14.
        - Lý do: Thủ tục công nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch: hạng 1 sao, 2 sao, 3 
sao đối với khách sạn, biệt thự du lịch, căn hộ du lịch, tàu thủy lưu trú du lịch có 
yêu cầu thành phần hồ sơ gồm: 

(1) Đơn đề nghị công nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch (Mẫu số 07 Phụ lục II 
ban hành kèm theo Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017);

2) Bản tự đánh giá chất lượng của cơ sở lưu trú du lịch theo quy định trong 
tiêu chuẩn quốc gia về xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch;

(3) Danh sách người quản lý và nhân viên trong cơ sở lưu trú du lịch;
(4) Bản sao có chứng thực văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận bồi 

dưỡng nghiệp vụ và giấy chứng nhận thời gian làm việc trong lĩnh vực du lịch của 
người quản lý, trưởng bộ phận trong cơ sở lưu trú du lịch.

Tuy nhiên, qua rà soát thì nội dung thành phần hồ sơ (4) Bản sao có chứng 
thực văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ và giấy chứng 
nhận thời gian làm việc trong lĩnh vực du lịch của người quản lý, trưởng bộ phận 
trong cơ sở lưu trú du lịch, có phần “Giấy chứng nhận thời gian làm việc trong 
lĩnh vực du lịch của người quản lý, trưởng bộ phận trong cơ sở lưu trú du lịch” là 
không cần thiết, vì người quản lý và các trưởng bộ phận đã có các văn bằng, 
chứng chỉ theo chuyên ngành. Điều này nhằm tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá 
nhân trong quá trình thực hiện, cũng tạo điều kiện cho các sinh viên, học tập  
trong ngành du lịch có cơ hội việc làm.

- Căn cứ đề nghị phương án đơn giản hóa: Căn cứ vào tình hình thực tế 
trong quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân đề nghị công 
nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch: hạng 1 sao, 2 sao, 3 sao đối với khách sạn, biệt 
thự du lịch, căn hộ du lịch, tàu thủy lưu trú du lịch.

3. Kiến nghị thực thi:
- Đề nghị bỏ thành phần hồ sơ “Giấy chứng nhận thời gian làm việc trong 

lĩnh vực du lịch của người quản lý, trưởng bộ phận trong cơ sở lưu trú du lịch”. 
- Sửa đổi điểm d, khoản 4, Điều 50 của Luật Du lịch ngày 19/6/2017

http://vietnamtourism.gov.vn/index.php/docs/866


4. Lợi ích của phương án đơn giản hóa, sửa đổi bổ sung.
- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 12.090.000đ/năm
- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 11.820.000đ/năm.
- Chi phí tiết kiệm: 270.000đ/năm.
- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 2%.


		2025-08-21T13:59:39+0700


		2025-08-21T16:43:19+0700


		2025-08-22T07:36:04+0700
	Phạm Văn Nghiêm


		2025-08-22T10:23:17+0700


		2025-08-22T10:23:17+0700


		2025-08-22T10:23:17+0700


		2025-08-22T10:23:47+0700




